keistimewaan manusiawi atau kenabian yang membedakannya dengan

manusia lainnya. Karena itu, al-Qarafī (w. 694 H.) dalam al-Furaq (farq

36) membedakan kewenangan Rasulullah saw. dalam pemutusan hukum,

dalam berfatwa, dan kewenangan saat sebagai pemimpin,5 sedangkan al-

Syāfi’i (150-204 H/767-820 M.), kata M. Quraish Shihab, dinilai sangat

pembaharuan.7 Pendukung al-Qarafī (w. 694 H.) tidak hanya mengaitkan

hadis dengan pribadi Nabi saw., tetapi juga menyangkut kondisi sosial

ketika Nabi saw. menyampaikan hadisnya, atau mengaitkan dengan

petunjuk al-Qur’an, dan atau konteks kekinian. Sedangkan pendukung al-

Syāfi’ī (150-204 H/767-820 M.) tidak dapat mempertahankan

pemahaman tekstual, khususnya pemahaman terhadap hadis yang

berkaitan dengan sosial kemasyarakatan (mu’amalah).

Berdasarkan sejarah perkembangan Ilmu-ilmu Hadis, secara umum

sejak abad X H. sampai abad XIV H. ijtihad dalam masalah tersebut di

memang bukan ajaran dasar dari agama Islam yang dibawa oleh Nabi.

Hadis itu dikemukakan sebagai ajaran yang bersifat temporal.

Menurut Ibnu Khaldūn (732-808 H/1332-1406 M), hak

kepemimpinan bukan pada etnis Quraisy-nya, melainkan kepada

kemampuan dan kewibawaannya. Pada masa Nabi, orang yang memenuhi

syarat sebagai pemimpin dan dipatuhi oleh masyarakat yang dipimpinnya

adalah dari kalangan Quraisy. Apabila suatu masa ada orang bukan suku

Quraisy memiliki kewibawaan dan kemampuan untuk memimpin, maka

dia dapat ditetapkan sebagai pemimpin, termasuk kepala negara.15

Dalam sejarah, pemahaman secara tekstual terhadap hadis-hadis di atas

dan yang semakna dengannya telah menjadi pendapat umum, dan

karenanya menjadi pegangan para penguasa dan umat Islam selama

berabad-abad.16 Mereka memandang bahwa hadis-hadis tersebut

dikemukakan oleh Nabi dalam kapasitas beliau sebagai Rasulullah dan

berlaku universal.17 Misalnya, al-Qurthūbī (w. 671 H/1273 M)

berpendapat bahwa kepala negara disyaratkan harus dari suku Quraisy.

Sekiranya pada suatu saat orang yang bersuku Quraisy tinggal satu orang

saja, maka dialah yang berhak menjadi kepala Negara.18

Ibnu Hajar (w. 852 H/1449 M) khalifah, padahal mereka bukanlah

dari suku Quraisy, mengatakan bahwa sebutan khalifah tersebut tidak

dapat diartikan sebagai kepala negara (al-imamah al-’uzma). Bahkan, tidak

seorang pun, kecuali dari kalangan Muktazilah dan Khawarjj, yang

membolehkan jabatan kepala negara diduduki oleh orang yang tidak